
- 3 -

令和３年１２月８日

保護者 様

合志市立合志楓の森中学校

校 長 渕上 佳宏

令和３年度「熊本県公立学校心のアンケート～楽しい学校生活を送るために～」

実施に伴う『子どものサイン発見チェックリスト』の活用について（お願い）

１２月に入り、寒さも一段と厳しくなってまいりましたが、保護者の皆様にはますます

ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動につきまして、ご理

解とご協力をいただいておりますことに心より感謝申し上げます。

さて、熊本県では毎年、全ての児童生徒を対象に「心のアンケート」を実施しておりま

す。本校におきましても、いじめの早期発見・早期対応のために、１２月９日(木)に全て

の生徒を対象にアンケートを予定しております。

アンケートの実施に伴い、保護者の皆さんが各ご家庭でのお子さんの様子を細かに観察

いただく視点として、熊本県教育委員会が作成しました『子どものサイン発見チェックリ

スト』（裏面をご参照ください）を配付いたします。

つきましては、家庭と学校との連携したいじめの早期発見・早期対応に向けた取組の一

助となりますよう、是非ご家庭でご活用ください。

なお、お子さんの家庭での様子等で気になられることがありましたら、速やかに学校へ

ご相談くださいますよう、お願いいたします。

また、アンケートの集計結果については、後日概要をお知らせいたします。

「問い合わせ先」

合志市立合志楓の森中学校

担当 生徒指導主事 後藤 健介

TEL ０９６－２４５－７７３８

FAX ０９６－２４５－７１７１



 

子どものサイン発見チェックリスト（家庭用） 

年  組  （          ） 

 このチェックリストは、御家庭で子どもの小さなサインの発見に活用していただくために

作成したものです。 

以下の項目を参考に、お子さまの様子を観察してみてください。当てはまる項目があり、

それが度重なるようでしたら、学校までこのチェックリストを御提出いただくか、御相談を

お願いします。 

項        目 ﾁｪｯｸ欄 

１．表情が暗くなり、言葉数が少なくなった。  

２．学校のことをあまり話さなくなった。  

３．朝から体の不調を訴え、登校をしぶるようになった。  

４．感情の起伏が激しくなり、親や兄弟姉妹に反抗したり、八つ当たりしたりする

ようになった。 

 

５．すり傷やあざ等を隠すようになった。（風呂に入ることや裸になることを嫌が

る、自分でけがをしたと言う。） 

 

６．家族と過ごすことを避け、部屋に一人でいることが多くなった。  

７．友だちからの電話やメール等の連絡に、暗い表情が見られるようになった。  

８．学用品や私物がなくなったり、壊れていたりすることが増えた。  

９．教科書やノートに落書きをされたり、破られたりするようになった。  

10．衣類が破れたり、汚れたりしていることが増えた。  

11．以前に比べると食欲がなくなった。  

12．最近、寝付きが悪かったり、夜中に何度も目を覚ましたりすることがある。  

13．以前に比べると言葉遣いが乱暴になった。  

14．家から品物やお金を持ち出したり、金品を要求したりするようになった。  

15．不審な電話や嫌がらせの手紙が来るようになった。  

16．友だちからの電話やメール等の連絡で、急に外出することが増えた。  

17．携帯電話やスマートフォンのメールやライン等を頻繁に気にするようになった。  

18．何に対しても投げやりで集中力が続かないようになった。  

19．「引っ越しをしたい」「転校したい」と言うようになった。  

20．友だちへの口調が命令口調になっている。  

21．家で買い与えた物ではない物を持っている。  

22．家で与えた以上のお金を持っている。  

○上記以外で、お子さまの様子に気になることがありましたらお書きください。 

 

 

※ この表は「いじめ対応の手引き」（平成１９年３月発行）の「子どものサイン発見 
チェックリスト」に修正を加えて平成３０年１０月に作成したものです。 


